ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

LEI ORDINÁRIA N° 1.875/2021

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial na
importância de R$ 6.310.000,00 junto a Lei Orçamentária
Anual - LOA 2020 do Município de Imperatriz, e dá outras
providências.

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS, PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ,
ESTADO DO MARANHÃO, FAÇO SABER A TODOS OS SEUS HABITANTES QUE A CÂMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI

Art. 1o - Fica aberto da Contadoria Geral do Município de Imperatriz o Crédito Adicional

Especial objetivando a inserção junto a Lei Orçamentária Anual - LOA - 2020, Lei Ordinária n°

1.854/2020 de 28 de dezembro de 2020 na Unidade Orçamentária, Ações e Elementos da Despesa

conforme ANEXO I.

Art. 2o - Para cobertura do Crédito Adicional Especial descrito no Art. 1o desta Lei, serão

utilizados recursos na modalidade de ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO, conforme ANEXO II.

Art. 3o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir

da data de sua aprovação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, EM
10 DE SETEMBRO DE 2021, 169° ANO DA FUNDAÇÃO DE IMPERATRIZ.

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMO;
Prefeito Municipal / .

ANEXO I
PODER: EXECUTIVO
ORGAO: FUNDEB
UNIDADE: FUNDEB

FUNÇÃO

12

SUBFUNÇÃO

361

PROGRAMA
0043

Proj. Atividade
2628 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA - FUNDEB 40%

VALOR

Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras e Instalações R$3.500.000,00

Elemento de Despesa: 4.4.90.52.0 Equipamento e Material Permanente R$ 1.000.000,00

12 365 119 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS CRECHES - FUNDEB 40%

Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras e Instalações R$ 1.000.000,00

Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente
VALOR TOTAL

500000

R$ 6.000.000,00

PODER: EXECUTIVO
ORGAO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO SUBFUNÇÃO PROGRAMA

12 364 0044

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00

Proj. Atividade
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DO POLO DA
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

Material de consumo
Outros serviços de terceiros pessoa física

Outros serviços de terceiros pessoa juridica
Obras e Instalações

TOTAL

VALOR

R$ 50.000,00
R$ 30.000,00

30000
200000
310000

ANEXO II
PODER:EXECUTIVO
ORGAO:FUNDEB
UNIDADE: FUNDEB

FUNDEB
ANEXO - (REDUÇÃO)

FUNÇÃO SUBFUNÇÃO PROGRAMA Proj. Atividade TOTAL (INICIAL) REDUÇÃO TOTAL (FINAL)
12 365 0119 2430 DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL - CRECHE FUNDEB 60%

Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00 Material de consumo R$ 19.321.651,00 R$ 3.000.000,00 R$ 16.321.651,00
FUNÇÃO SUBFUNÇÃO PROGRAMA Proj. Atividade VALOR

12 366 0046 2139 DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE PESSOAL - EJA FUNDEB 60%

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 Material de consumo R$ 11.253.855,00 R$ 3.000.000,00 R$ 8.253.855,00
VALOR TOTAL R$ 30.575.506,00 R$ 6.000.000,00 R$ 24.575.506,00

ANEXO II
PODER:EXECUTIVO
ORGAO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO SUBFUNÇÃO PROGRAMA Proj. Atividade TOTAL (INICIAL) REDUÇÃO TOTAL (FINAL)
12 365 0119 2137 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS CRECHES

Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00 Material de consumo R$ 10.000.000,00 R$310.000,00 R$ 8.790.000,00

ESTADO DO MARANHÃO

IMPERATRIZ - MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Instuído pela Lei Ordinária 1.857/2021

Segunda-feira, 27 de setembro de 2021 | ANO: 1 | N2 112

índice

GABINETE DO PREFEITO - GAP............................................................................................................. 2
LEI...................................................................................................................................................................... 2

Lei Ordinária 1.875/2021..............................................................................................................................................2
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL............................................................................2

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO................................................................................................ 2
RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL 066/2021...................................................................................................2

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO - SEAMO........................................2
AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO................................................................................................. 2

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 03 - PRORROGAÇÃO AO CONTRATO 043/2019 - CANAL
OUTDOOR.....................................................................................................................................................................2

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO..................................................................3
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO - M F ARAÚJO..................................................................................................... 3

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTARIA -
SEFAZGO......................  3

EXTRATO DE CONTRATO...........................................................................................................................3
EXTRATO DO CONTRATO 14/2021-SEFAZGO.................................................................................................... 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED..................................................................... 3
CONTRATO 75/2021 - SEMED...................................................................................................................... 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS................................................................................4
EXTRATO DE CONTRATO........................................................................................................  4

EXTRATO DE CONTRATO.......................................................................................................................................4
EXTRATO DE CONTRATO...................................................................................................................................... 4

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SINFRA.............................4
EXTRATO DO CONTRATO Nu 020/2021-SINFRA.................................................................................... 4

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a
Medida Provisória N° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 1/6

imperatriz Segunda-feira, 27 de setembro de 2021 ANO: 1 | Ne 112
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

GABINETE DO PREFEITO - GAP

LEI

Lei Ordinária 1.875/2021
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial na
importância de R$ 6.310.000,00 junto a Lei Orçamentária
Anual - LOA 2020 do Município de Imperatriz, e dá outras
providências. FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE
RAMOS, PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ,
ESTADO DO MARANHÃO, FAÇO SABER A TODOS
OS SEUS HABITANTES QUE A CÂMARA

MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A
SEGUINTE LEI Art. Io - Fica aberto da Contadoria Geral
do Município de Imperatriz o Crédito Adicional Especial
objetivando a inserção junto a Lei Orçamentária Anual -
LOA - 2020, Lei Ordinária n° 1.854/2020 de 28 de
dezembro de 2020 na Unidade Orçamentária, Ações e
Elementos da Despesa conforme ANEXO I. Art. 2° - Para
cobertura do Crédito Adicional Especial descrito no Art. Io
desta Lei, serão utilizados recursos na modalidade de
ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO, conforme ANEXO II. Art.
3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir da data de sua aprovação,
revogando-se as disposições em contrário. GABINETE
DO PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 10 DE SETEMBRO DE
2021, 169° ANO DA FUNDAÇÃO DE IMPERATRIZ.
FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS Prefeito
Municipal

Publicado por: GABRIEL OLIVEIRA BRITO

Código identificador: 4rbga44awji20210927080936

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL 066/2021
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO AVISO
DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO
ELETRÔNICO N° 066/2021 A Comissão Permanente de
Licitação toma público aos interessados que em sessão

realizada no dia 13 de setembro de 2021 à 10:00h (dez
horas), na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 066/2021
tendo como OBJETO: Contratação de pessoa jurídica
especializada para prestação de serviço de avaliação
psicológica, sob demanda, por meio de testes e outros
instrumentos psicológicos pertinentes, aprovados pelo
Conselho Federal de Psicologia, para concessão,
manutenção e renovação de porte de arma de fogo,
acompanhada da elaboração de laudos conclusivos
individuais até 120 (cento e vinte) servidores da Guarda
Municipal de Imperatriz (GMI). Foi declarada vencedora
do certame a empresa: H J SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.
Daiane Pereira Gomes - Pregoeira.

Publicado por: CARMEM COELHO DE ALMEIDA

Código identificador: soltaqevmdc20210927130925

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
MODERNIZAÇÃO - SEAMO

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 03 -
PRORROGAÇÃO AO CONTRATO 043/2019 -
CANAL OUTDOOR
ESPÉCIE: 3o Termo Aditivo ao Contrato n“
043/2019-SEAMO, firmado em 12/11/2019, com a empresa
Canal Out-Door LTDA -EPP, para prestação de serviços
publicitários e no fornecimento de materiais de consumo e
permanente (material publicitário). OBJETO: O presente
Termo Aditivo tem por objeto prolongar a vigência, que
tem exaurimento em 12/05/2021, por mais 12 (doze) meses,
com data final em 12/05/2022. FUNDAMENTO LEGAL:
Artigo 57, II, da Lei 8.666/93. REFERÊNCIA: Processo
Administrativo 02.04.00.04.167/2019- SEAMO.
VIGÊNCIA: 12/05/2021 a 12/05/2022. VALOR: RS
197.700,00 (Cento e noventa e sete mil e setecentos Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02.04.00.04.122.0029.2077 - Manutenção das Atividades e
Projetos da Secretaria Natureza: 3.3.90.30.00 - Material de
Consumo Ficha: 368 Fonte: 00 - Tesouro
Municipal. Natureza: 4.4.90.52.00 -Equipamento e
Material Permanente Ficha 378 Fonte: 00 - Tesouro
Municipal DATA DE ASSINATURA: 12/05/2021.
SIGNATÁRIOS: pela Contratante, JOSÉ ANTÔNIO
SILVA PEREIRA, RG n° 338294945 SSP/MA e CPF/MF

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a
Medida Provisória N° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade. Página 2/6

imperatriz segunda-feira, 27 de setembro de 2021 ANO: 1 | N2 112
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Controladoria Geral do Município
Rua Rui Barbosa, 201, Centro

Cep: 65900-440
http://www.diarioofícial.imperatriz.ma.gov.br

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS
Prefeito Municipal

DAVI ANTONIO CARDOSO
Controlador Geral do Município.

Informações: diariooficial@imperatriz.ma.gov.br

MUNICÍPIO de impera
TRIZ:06158455000116

/C=BR/O=1CP-
Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI
Múltipla v5/OU= 14483179000190/OU=Presencial
/OU=Certificado PI AI/CN~~ MUNICÍPIO DE
IMPERATRIZ:06158455000116 Data:27.09.2021
23:00

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a
Medida Provisória N° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 6/6

http://www.diarioof%25c3%25adcial.imperatriz.ma.gov.br
mailto:diariooficial@imperatriz.ma.gov.br